
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 107 DEL 22-08-2023 
 

Oggetto: Vertenze Comune di Isca sullo Ionio c/ Banca Sistema Spa e Comune di Isca sullo 
Ionio c/ V.G. Presa d'atto della rinuncia agli incarichi legali conferiti con 
Determinazioni 03/2018 e 120/2016 e conferimento incarico a servizio di 
consulenza e rappresentanza legale dell'Ente. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di agosto, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
Richiamate: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 08.01.2018 di costituzione in giudizio 
avverso il Decreto Ingiuntivo n. 1494/2017 del Tribunale di Catanzaro, promosso da Banca 
Sistema Spa – R.G. 252/2018; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 29.11.2016 di costituzione in giudizio nel 
procedimento Comune di Isca sullo Ionio c/ V.G.  – R.G. 2222/2016; 

Considerato che, in attuazione degli indirizzi di cui sopra, rispettivamente: 
 con Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 03 del 10.01.2018 si è 

provveduto ad affidare l’incarico di tutela legale dell’Ente all’Avvocato Corigliano Rosanna 
del foro di Catanzaro, P.I. 03015740792; 

 con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 120 del 14.12.2016 si è provveduto ad 
affidare l’incarico di tutela legale dell’Ente all’Avvocato Corigliano Rosanna del foro di 
Catanzaro, P.I. 03015740792; 

Vista la nota, acquisita al prot. dell’Ente n. 4121 del 11-08-2023, con la quale il legale incaricato ha 
comunicato la propria rinuncia a proseguire nell’incarico per sopraggiunte ragioni di natura 
professionale;  



Preso atto della volontà del legale incaricato di rinunciare alla prosecuzione degli incarichi conferiti; 
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 82 del 29.06.2023 con la 
quale sono stati affidati i servizi legali per la tutela legale dell'Ente per anni 3, al Raggruppamento 
Temporaneo tra Professionisti composto dall’Avv. Manuela Calautti e dall’Avv. Rosanna Femia del 
foro di Locri (RC), con studio in Via Venezia, 5, 89046 Marina di Gioiosa Ionica RC;  
Ritenuto opportuno pertanto: 

 incaricare il Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti composto dall’Avv. Manuela 
Calautti e dall’Avv. Rosanna Femia del foro di Locri (RC), con studio in Via Venezia, 5, 89046 
Marina di Gioiosa Ionica RC della tutela degli interessi dell'Ente, nei giudizi Comune di Isca 
sullo Ionio c/ Banca Sistema Spa (R.G. 252/2018) e Comune di Isca sullo Ionio c/ V.G. (R.G. 
2222/2016), le cui prossime udienze sono fissate rispettivamente per il 22.06.2024 e il 
15.09.2023; 

 demandare al sindaco la sottoscrizione delle relative procure; 
Ritenuto necessario demandare ad altro atto la liquidazione delle spettanze dovute all’Avv. Rosanna 
Corigliano a saldo delle prestazioni fin qui erogate; 
Visto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il parere favorevole di regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Dato atto che il presente provvedimento comporta effetti diretti ed indiretti sulla situazione economico-
patrimoniale dell’Ente; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2023-2025; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
Dato atto dell’insussistenza di condizioni o situazioni di incompatibilità e/o conflitto d’interesse relative 
all’adozione del presente provvedimento; 
Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e servizi; 

 Il Regolamento Comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse quali parti integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di prendere atto della rinuncia a proseguire negli incarichi conferiti per sopraggiunte 

ragioni di natura professionale dell’Avv. Rosanna Corigliano; 
3. Di incaricare il Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti composto dall’Avv. 

Manuela Calautti e dall’Avv. Rosanna Femia del foro di Locri (RC), con studio in Via 
Venezia, 5, 89046 Marina di Gioiosa Ionica RC della tutela degli interessi dell'Ente nei 
giudizi: 
- Comune di Isca sullo Ionio c/ Banca Sistema Spa (R.G. 252/2018); 
- Comune di Isca sullo Ionio c/ V.G. (R.G. 2222/2016); 

4. Di dare atto che il presente provvedimento comporta effetti diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-patrimoniale dell’Ente; 

5. Di demandare ad altro atto la liquidazione delle spettanze dovute all’Avv. Rosanna Corigliano a 
saldo delle prestazioni fin qui erogate; 

6. Di demandare al Sindaco pro tempore la sottoscrizione delle apposite procure;  



7. di dare atto che sulla presente determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, co. 1 e 
147 bis, co.1, D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale 
dell’Ente Sezione Albo pretorio on-line così come previsto dal D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Borelli Antonio 

 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 06.09.2023. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

F.to Dott. Borelli Antonio 
 

 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 107 22.08.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 22.08.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott. Antonio Borelli 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

 

 

Data 22.08.2023                                                                             Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

     F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

         

  

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

80 29.06.2023 124 18.180,48 2023 

     

Data 22.08.2023                                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 


